Menurut Nurcholish Madjid³ dalam Tamim (2018), perubahan pada setiap zaman dan institusi pendidikan merupakan sebuah keniscayaan, dalam kaitannya

² N. Madjid, *Bilik-bilik Pesantren* (Jakarta: Dian Rakyat, 2007), 59.

³ Nurcholish Madjid dilahirkan pada tanggal 17 Maret 1939 M/26 Muharram 1358 H, di Jombang, Jawa Timur. Nurcholish Madjid dibesarkan dalam kultur pesantren. Ayahnya bernama H. Abdul Madjid adalah seorang alim dari pesantren Tebu Ireng, dan masih memiliki pertalian kerabast dengan KH. Hasyim Asy'ari pemimpin pesantren Tebu Ireng Jombang dan tokoh pendiri NU, dan juga Ra'is Akbar NU kakek Abdurrahman Wahid.